
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

DI SCIENZE ECOLOGICHE E BIOLOGICHE – DEB – 
 

 
Visto il Regolamento per l’istituzione dei Premi di Studio emanato con D.R. n. 215/24 del 06/05/2024 

Vista la dichiarazione del Sig. Luca Laureti, acquisita con nota del 26 gennaio 2024, circa la volontà di 
finanziare con propri fondi l’istituzione di un premio di laurea a cadenza annuale in memoria della 
propria moglie Sig.ra Brigida Palelli, dipendente dell’Università degli Studi della Tuscia presso il Polo 
bibliotecario tecnico-scientifico prematuramente scomparsa; 

 
Vista la delibera del CDD del giorno 8 marzo 2024 con la quale è stata autorizzata l’indizione del 
premio di laurea, in memoria della Sig.ra Brigida Palelli; 
 
Vista l’ulteriore dichiarazione del Sig. Luca Laureti, acquisita con nota prot. n. 21825 del 18/08/2025, 
circa la volontà di finanziare con propri fondi la seconda edizione del premio di laurea in memoria della 
propria moglie Sig.ra Brigida Palelli; 

 
DISPONE 

 
l’emanazione della II edizione del seguente Bando per il conferimento di un Premio di Laurea intitolato 
a Brigida Palelli per la Migliore Tesi di Laurea Magistrale in Scienze della Vita: 

 
 

Art. 1  
Oggetto e finalità del bando 

 
Il Dipartimento di Scienze Ecologiche e Biologiche dell’Università della Tuscia, accogliendo la proposta 
del Sig. Luca Laureti che ha devoluto propri fondi a questo scopo, indice la seconda edizione del Premio 
di Laurea “Brigida Palelli” per la Migliore Tesi di Laurea Magistrale in Scienze della Vita, per 
l’assegnazione di n. 1 premio di euro 1000,00, in ricordo della Sig.ra Brigida Palelli, dipendente  presso il 
Polo Tecnico-scientifico Bibliotecario di Ateneo, nonché studentessa iscritta al corso di laurea in Scienze 
Biologiche, prematuramente scomparsa. L’ammontare del premio è soggetto alle trattenute previste per 
legge. Il Premio avrà cadenza annuale, a partire dalla data di prima pubblicazione. 
 
 

 
Sede Rettorato 
  
Largo dell'Università snc 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 

Viterbo 
Segreteria Didattica:mvaleri@unitus.it - Tel: 
0761.357109 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 
deb@pec.unitus.it Tel. 0761 3571 |protocollo@pec.unitus.it 
www.deb.unitus.it www.unitus.it  
  



 

 

Il Premio si propone di diffondere una cultura attenta allo sviluppo delle scienze della vita e di contribuire 
a divulgare le conoscenze utili al miglioramento del benessere degli esseri viventi, incluso l’uomo, e 
dell’ambiente con cui essi vivono.  

 
Art. 2  

Modalità di partecipazione al concorso 
 

Possono concorrere all’assegnazione del premio coloro che sono in possesso di una Laurea Magistrale 
nelle classi LM-06 (LM in Biologia) o LM-61 (LM in Scienze della Nutrizione Umana) ottenuta presso 
l’Università degli Studi della Tuscia, che abbiano conseguito il titolo da non più di un anno dalla data di 
pubblicazione del presente avviso. La tesi sarà valutata in relazione ai suoi potenziali impatti su temi 
propri delle Scienze della Vita. Costituiranno inoltre elementi di valutazione il voto di laurea e la carriera 
accademica dello studente. 

La/Il candidata/o dovrà redigere la domanda di partecipazione secondo il modello allegato (allegato 1) 
che fa parte integrante del presente bando, in carta semplice, corredata dai seguenti allegati: 

a) fotocopia del documento di identità debitamente firmata; 

b) dichiarazione sostitutiva di certificazione di laurea con esami da piano di studi   

c) copia in formato PDF della tesi; 

d) abstract che sintetizzi il lavoro di tesi svolto e che lo inquadri nelle tematiche di interesse del Premio. 
Nell’abstract, della lunghezza massima di una pagina, dovranno essere evidenziati i principali contenuti 
della tesi nonché peculiarità e caratteristiche di originalità della stessa che il candidato voglia portare 
all’attenzione della Commissione. 

Sono esclusi dalla partecipazione gli/le assegnatari/ie di altri premi conferiti dall’Università della Tuscia 
sulla base dei titoli di valutazione presentati per la partecipazione al presente bando. 

 
Art. 3 

 Requisiti e titoli  
 
Per la partecipazione alla selezione sono richiesti i seguenti requisiti: 

 
Sede Rettorato 
  
Largo dell'Università snc 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 

Viterbo 
Segreteria Didattica:mvaleri@unitus.it - Tel: 
0761.357109 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 
deb@pec.unitus.it Tel. 0761 3571 |protocollo@pec.unitus.it 
www.deb.unitus.it www.unitus.it  
  



 

 
1)​ Conseguimento presso l’Università degli Studi della Tuscia del titolo di Laurea Magistrale nelle 
​ classi LM-06 o LM-61; 
2)​ Data di conseguimento del titolo di Laurea Magistrale non superiore ad un anno dalla data di ​
​ pubblicazione del presente bando; 
3)​ Votazione riportata non inferiore a 107 su 110. 
 

Art. 4 
 Modalità e termine di presentazione delle domande 

 
La domanda di partecipazione alla selezione in oggetto, da redigere in carta semplice secondo il modello 
indicato nell’allegato 1 parte integrante del seguente bando, dovrà essere indirizzata al Direttore del 
Dipartimento DEB e inviata via PEC al seguente indirizzo mail deb@pec.unitus.it o in alternativa, in caso 
il candidato non fosse in possesso di una casella PEC, al seguente indirizzo mail didat.deb@unitus.it entro 
e non oltre le ore 12:30 del giorno 15 ottobre 2025, con oggetto “Partecipazione II edizione Bando Premio 
Brigida Palelli”. Faranno fede la data e l’orario di trasmissione della PEC o della e-mail. 
 
Nella domanda il candidato dovrà indicare con chiarezza, sotto la propria responsabilità pena l’esclusione 
dalla selezione, i seguenti dati: 
 
●​ Nome e Cognome; 
●​ Luogo e data di nascita; 
●​ Indirizzo di Residenza o domicilio (nel caso sia diverso dalla residenza); 
●​ Contatto mail e telefonico (da usare per ricevere eventuali comunicazioni da parte degli uffici ​
​ amministrativi dell’Università della Tuscia inerenti il bando in oggetto); 
●​ Titolo di Laurea Magistrale conseguito; 
●​ Data di conseguimento del titolo; 
●​ Votazione Conseguita; 
●​ Titolo della tesi; 
●​ di non essere stato assegnatario di altri premi di studio conferiti dall’Università della Tuscia sulla 
​ base dei titoli di valutazione presentati per la partecipazione al presente bando; 
 
Alla domanda  dovrà essere allegato quanto espressamente indicato all’art. 2 del presente avviso. 
Il Responsabile del procedimento è la Sig.ra Maria Concetta VALERI, Responsabile della Segreteria 
Didattica del Dipartimento, a cui è affidata la gestione della presente procedura. 
 

 
Sede Rettorato 
  
Largo dell'Università snc 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 

Viterbo 
Segreteria Didattica:mvaleri@unitus.it - Tel: 
0761.357109 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 
deb@pec.unitus.it Tel. 0761 3571 |protocollo@pec.unitus.it 
www.deb.unitus.it www.unitus.it  
  

mailto:deb@pec.unitus.it
mailto:didat.deb@unitus.ti


 

Per informazioni e/o chiarimenti i candidati potranno rivolgersi al seguente riferimento: 
Dott.ssa Elisabetta Primieri tel. 0761/357116, email elisaprimieri@unitus.it 
 

Art. 5 
 Commissione valutazione ed esiti 

 
La valutazione delle domande pervenute sarà effettuata da apposita commissione composta da tre membri  
 
individuati tra professori di I e II fascia, Ricercatori di ruolo e non dell’Università della Tuscia. 
 
La commissione, presa visione della documentazione inviata dai candidati e verificata la sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 2 del presente bando, formula la graduatoria di merito. 
 
Gli esiti della procedura saranno resi noti mediante pubblicazione sull’Albo Ufficiale di Ateneo.  
 
La procedura dovrà concludersi entro e non oltre 180 giorni dalla data di pubblicazione del presente 
avviso sull’Albo di Ateneo. 
 

Art. 6 
Trattamento dati personali 

 
Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 
come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, i dati personali forniti dai candidati 
saranno trattati esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura di selezione, nel rispetto 
delle misure di sicurezza e dei diritti previsti dalla normativa vigente. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE ECOLOGICHE E BIOLOGICHE 

 
Prof. Daniele Canestrelli 

 
 
 
 
 

 

 
Sede Rettorato 
  
Largo dell'Università snc 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 

Viterbo 
Segreteria Didattica:mvaleri@unitus.it - Tel: 
0761.357109 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 
deb@pec.unitus.it Tel. 0761 3571 |protocollo@pec.unitus.it 
www.deb.unitus.it www.unitus.it  
  

Firmato digitalmente da:

Canestrelli Daniele
 

Firmato il 18/08/2025 09:19
Seriale Certificato: 2715975
Valido dal 07/09/2023 al 07/09/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

mailto:elisaprimieri@unitus.it


Allegato 1 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

Al  Direttore  

del Dipartimento di Scienze Ecologiche e Biologiche 

Università degli Studi della Tuscia 

Largo dell’Università snc 

01100 VITERBO 

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________ 

nato a ________________________________________________(prov._____) il_______________ 

C.F.: ______________________________ cittadino/a _________________________ residente a 

__________________________ (prov.___) via _____________________________ cap. _______ 

recapito eletto agli effetti del concorso: 

città__________________________________________________________________________ 

(prov.______ ), via ________________________ cap. ________ tel. n. __________________ 

e-mail._____________________________________pec________________________________ 

 

CHIEDE 

di essere ammesso/a al concorso  per soli titoli per l’attribuzione di n. 1  premio di Laurea Magistrale in 

memoria della Sig.ra  Brigida Palelli indetto dal Dipartimento di Scienze Ecologiche e Biologiche. 

 

DICHIARA 

 

sotto la propria responsabilità: 

1. di avere conseguito la laurea magistrale in ____________________________________________ con 

votazione__________in data_____________  anno di iscrizione al momento del conseguimento del titolo 

_____________________ (es: in corso o  fuori corso per la 1^, 2^,3^ volta etc.) presso l'Università degli 

Studi della Tuscia, con tesi di laurea dal titolo 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

da non più di un anno dalla data di pubblicazione del presente bando; 



2. di non essere stato assegnatario di altri premi conferiti dall’Università della Tuscia sulla base dei titoli di 

valutazione presentati per la partecipazione al presente bando; 

3. di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria residenza o 

del recapito indicato nella domanda di ammissione. 

 

Si allega alla domanda: 

a) fotocopia del documento di identità debitamente firmata; 

b) dichiarazione sostitutiva di certificato di laurea con esami da piano di studi  

c) copia in formato PDF della tesi; 

c)abstract che sintetizzi il lavoro di tesi svolto e che lo inquadri nelle tematiche di interesse del  Premio. 

 

 

 

Data, ___/___/___                                                                             Firma __________________________ 

 

 

 

Ai fini del trattamento dei dati e della privacy 

Dichiaro di essere stato/a informato/a, ai sensi del D.lgs 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 

comunemente noto come “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati” (GDPR), che i dati 

raccolti con il presente documento saranno trattati in modo lecito e secondo correttezza e trasparenza 

per le finalità connesse all’espletamento del servizio in oggetto. 

 

 

Data, ___/___/___  

 

Firma leggibile ___________________ 

 

 

 

 

 


	Art. 6 
	Trattamento dati personali 

